分配的利润来源于以前确认在所有者权益中的交易或事项，该股利的所得税影响计入所有者权益

项目。

采用该规定未对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

(v) 企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理规定

根据解释第 16号的规定，本集团修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以

权益结算的股份支付的，在修改日，本集团按照所授予权益工具当日的公允价值计量以权益结算

的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确

认的负债，两者之间的差额计入当期损益。对于修改延长或缩短了等待期的，本集团按照修改后

的等待期进行上述会计处理。

采用该规定未对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

(b) 变更对当年财务报表的影响

上述会计政策变更对 2022年 12月 31日本集团合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

 采用变更后会计政策增加 / (减少) 报表项目

金额（单位：人民币元）

资产：

  固定资产 24,416,715.75

股东权益：

  盈余公积 1,515,477.32

  未分配利润 13,639,295.91

  少数股东权益 9,261,942.52

上述会计政策变更对 2022年度本集团合并利润表各项目的影响汇总如下：

 采用变更后会计政策增加 / (减少) 报表项目

金额（单位：人民币元）

营业成本 1,792,832.53

利润总额 (1,792,832.53)

净亏损 (1,792,832.53)

  其中：归属于母公司股东的净亏损 (1,290,839.42)

   少数股东损益 (501,993.11)

(c) 变更对比较期财务报表的影响

上述会计政策变更对 2021年度净利润及 2021年年初及年末股东权益的影响汇总如下：

 本集团

 2021年

净利润

2021年年末

股东权益

2021年年初

股东权益

2022 年年度报告

 77 / 300

调整前之净利润及股东权益 4,250,529,166.11 37,611,374,618.19 35,095,500,873.01

试运行销售影响 26,209,548.28 26,209,548.28 -

调整后之净利润及股东权益 4,276,738,714.39 37,637,584,166.47 35,095,500,873.01

上述会计政策变更对 2021年 12月 31日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

 本集团

 调整前 调整金额 调整后

资产：

固定资产 7,619,724,199.63 26,209,548.28 7,645,933,747.91

股东权益：

盈余公积 3,832,466,070.00 1,644,561.26 3,834,110,631.26

未分配利润 10,095,478,620.54 14,801,051.38 10,110,279,671.92

少数股东权益 5,585,432,361.41 9,763,935.64 5,595,196,297.05

上述会计政策变更对 2021年度合并利润表各项目的影响汇总如下：

 本集团

 调整前 调整金额 调整后

营业收入 14,233,640,370.22 26,892,487.96 14,260,532,858.18

营业成本 8,997,922,817.03 682,939.68 8,998,605,756.71

(2) 会计估计变更的内容及原因

根据本集团无形资产-公路经营权的会计政策，无形资产-公路经营权在进行摊销时按照车流量法

计提，即以当月实际车流量占当月实际车流量和预计未来剩余交通流量之和的比例计算当月摊销

金额。

鉴于近几年本集团主要收费公路的实际车流量与预计车流量存在差异，且本集团预计未来剩余交

通流量可能发生变化，本集团聘请了独立专业交通研究机构对上述公路未来经营期内的车流量进

行重新预测。本集团自 2022年 4 月 1日起根据调整后的未来剩余交通流量对以上无形资产-公路

经营权的摊销额进行核算。该等变化属于会计估计发生变更，采用未来适用法，不做追溯调整。

该会计估计经本公司第十届董事会第九次会议审议批准。

以本集团 2022年 3月 31日的无形资产-公路经营权为基础计算，本次会计估计变更事项使得本

集团 2022年度无形资产摊销额减少人民币 2.34亿元，股东权益及净利润均增加人民币 1.76亿

元。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）其他说明

□适用  √不适用

2022 年年度报告

 78 / 300

六、聘任、解聘会计师事务所情况

[…]

(v) 企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理规定

根据解释第 16 号的规定，本集团修改以现金结算的股份支付协议中的条款和

条件，使其成为以权益结算的股份支付的，在修改日，本集团按照所授予权益

工具当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公

积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的

差额计入当期损益。对于修改延长或缩短了等待期的，本集团按照修改后的等

待期进行上述会计处理。

采用该规定未对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

江苏宁沪高速公路股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

 203 / 300

(b) 变更对当年财务报表的影响

上述会计政策变更对 2022 年 12 月 31 日本集团合并资产负债表各项目的影响汇总如

下：

采用变更后会计政策增加

报表项目金额

资产：

固定资产 24,416,715.75

股东权益：

盈余公积 1,515,477.32

未分配利润 13,639,295.91

少数股东权益 9,261,942.52

上述会计政策变更对 2022 年度本集团合并利润表各项目的影响汇总如下：

采用变更后会计政策增加 /

(减少) 报表项目金额

营业成本 1,792,832.53

亏损总额  (1,792,832.53)

净亏损 (1,792,832.53)

其中：归属于母公司股东的净亏损 (1,290,839.42)

少数股东损益 (501,993.11)

(c) 变更对比较期财务报表的影响

上述会计政策变更对 2021 年度净利润及 2021 年年初及年末股东权益的影响汇总如

下：

本集团

2021 年

净利润

2021 年年末

股东权益

2021 年年初

股东权益

调整前之净利润及股东权益 4,250,529,166.11 37,611,374,618.19 35,095,500,873.01

试运行销售影响 26,209,548.28 26,209,548.28 -

调整后之净利润及股东权益 4,276,738,714.39 37,637,584,166.47 35,095,500,873.01

江苏宁沪高速公路股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

 204 / 300

上述会计政策变更对 2021 年 12 月 31 日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

本集团

调整前 调整金额 调整后

资产：

固定资产 7,619,724,199.63 26,209,548.28 7,645,933,747.91

股东权益：

盈余公积 3,832,466,070.00 1,644,561.26 3,834,110,631.26

未分配利润 10,095,478,620.54 14,801,051.38 10,110,279,671.92

少数股东权益 5,585,432,361.41 9,763,935.64 5,595,196,297.05

上述会计政策变更对 2021 年度合并利润表各项目的影响汇总如下：

本集团

调整前 调整金额 调整后

营业收入 14,233,640,370.22 26,892,487.96 14,260,532,858.18

营业成本 8,997,922,817.03 682,939.68 8,998,605,756.71

(2) 会计估计变更的内容及原因

根据本集团无形资产-公路经营权的会计政策，无形资产-公路经营权在进行摊销时按照车流

量法计提，即以当月实际车流量占当月实际车流量和预计未来剩余交通流量之和的比例计

算当月摊销金额。

鉴于近几年本集团主要收费公路的实际车流量与预计车流量存在差异，且本集团预计未来

剩余交通流量可能发生变化，本集团聘请了独立专业交通研究机构对上述公路未来经营期

内的车流量进行重新预测。本集团自 2022 年 4 月 1 日起根据调整后的未来剩余交通流量

对以上无形资产-公路经营权的摊销额进行核算。该等变化属于会计估计发生变更，采用未

来适用法，不做追溯调整。该会计估计经本公司第十届董事会第九次会议审议批准。

以本集团 2022 年 3 月 31 日的无形资产-公路经营权为基础计算，本次会计估计变更事项使得

本集团 2022 年度无形资产摊销额减少人民币 2.34 亿元，股东权益及净利润均增加人民币 1.76

亿元。

江苏宁沪高速公路股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

 205 / 300

四、 税项

1、 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为

基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项

[…]

- 其他流动负债 1.50% - 2.60% 5,334,649,066.00 2.23% - 2.89% 7,638,282,907.00

- 其他非流动负债（包含一年

内到期的其他非负债）
4.55% 4,451,000.00 4.55% 4,451,000.00

合计  (18,733,677,363.89)  (16,473,535,922.71)

江苏宁沪高速公路股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

 263 / 300

浮动利率金融工具：

项目
2022 年 2021 年

实际利率 金额 实际利率 金额

金融负债

- 短期借款
基于 LPR 基准利

率的浮动利率
853,737,406.00

基于 LPR 基准利

率的浮动利率
-

- 长期借款
基于 LPR 基准利

率的浮动利率
14,033,665,784.99

基于 LPR 基准利

率的浮动利率
13,824,491,154.28

合计  14,887,403,190.99  13,824,491,154.28

(2) 敏感性分析

于 2022 年 12 月 31 日，在其他变量不变的情况下，假定利率上升 100 个基点将会导致本

集团股东权益及净利润减少人民币 117,940,406.02 元（2021 年：人民币 109,598,631.63

元）。

对于资产负债表日持有的使本集团面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中

的净利润及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融

工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本集团面临现金流量利率风险

的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对

按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

江苏宁沪高速公路股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

 264 / 300

4、 其他价格风险

其他价格风险包括资产价格风险、商品价格风险等。

本集团为规避股权投资风险，根据本公司董事会的授权利用存量资金通过证券市场对国内

部分具有一定规模和竞争优势、发展潜力的上市公司进行投资。同时，合理控制投资规

模，并根据股票市场和目标企业管理的情况，集体研究具体投资策略。另一方面，本集团

严格根据国家法律法规，结合本集团投资安排，将股票投资划分为其他权益工具投资，并

进行有针对性的跟踪管理。对划分为其他权益工具的股票投资，关注标的公司的经营发

展，通过参加其股东大会，了解标的公司的经营管理情况。

于 2022 年 12 月 31 日，本集团所持交易性金融资产和以公允价值计量的其他非流动金融

资 产 的 价 值 为 人 民 币 6,351,975,935.37 元 （ 2021 年 12 月 31 日 ： 人 民 币

5,650,660,544.70 元），其他权益工具投资的价值为人民币 6,989,448,132.00 元（2021

年 12 月 31 日：人民币 5,805,587,078.89 元）。假设于 2022 年 12 月 31 日本集团所持交

易性金融资产和以公允价值计量的其他非流动金融资产价格上升或下降了 1%且其他变量

不变，则相关股东权益或净利润将上升或下降人民币 47,639,819.52  元（2021 年 12 月

31 日：股东权益或净利润上升或下降人民币 42,379,954.09 元）；假设于 2022 年 12 月

31 日本集团所持其他权益工具投资的价格上升或下降了 1%且其他变量不变，则相关股东

权益将上升或下降人民币 52,420,860.99 元（2021 年 12 月 31 日：股东权益上升或下降人

民币 43,541,903.09 元），净利润无影响（2021 年 12 月 31 日：无）。

上述敏感性分析是假设资产负债表日资产价格发生变动，以变动后的资产价格对资产负债

表日本集团持有的、面临资产价格风险的其他权益工具投资进行重新计量得出的。上述敏

感性分析同时假设本集团所持有的其他权益工具投资的公允价值将根据过往与有关资产价

格之相关性而发生变动，且不会因短期资产价格的波动而导致减值。上一年度的分析基于

同样的假设和方法。

江苏宁沪高速公路股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

 265 / 300

九、 公允价值的披露

下表列示了本集团在每个资产负债表日持续和非持续以公允价值计量的资产和负债于本报

告期末的公允价值信息及其公允价值计量的层次。公允价值计量结果所属层次取决于对公

允价值计量整体而言具有重要意义的最低层次的输入值。三个层次输入值的定义如下：

第一层次输入值： 在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值： 除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值： 相关资产或负债的不可观察输入值。

1、 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目 附注

2022 年 12 月 31 日

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

持续的公允价值计量

交易性金融资产 五、2  30,620,148.26  3,444,000,000.00   -   3,474,620,148.26

其中：基金投资   30,613,163.10   -   -   30,613,163.10

股票投资   6,985.16   -   -   6,985.16

理财产品投资   -   3,444,000,000.00   -   3,444,000,000.00

其他权益工具投资 五、12  6,989,448,132.00   -   -   6,989,448,132.00

其他非流动金融资产 五、13 472,640,608.44  -   2,404,715,178.67 2,877,355,787.11

其中：权益工具投资  472,640,608.44  -   2,404,715,178.67  2,877,355,787.11

持续以公允价值计量的资产总额  7,492,708,888.70 3,444,000,000.00  2,404,715,178.67 13,341,424,067.37

项目 附注

2021 年 12 月 31 日

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

持续的公允价值计量

交易性金融资产 五、2 36,325,316.44 2,610,193,360.00 - 2,646,518,676.44

其中：基金投资  36,323,820.44 - - 36,323,820.44

股票投资  1,496.00 - - 1,496.00

理财产品投资  - 2,610,193,360.00 - 2,610,193,360.00

其他权益工具投资 五、12 5,805,587,078.89 - - 5,805,587,078.89

其他非流动金融资产 五、13 - - 3,004,141,868.26 3,004,141,868.26

其中：权益工具投资  - - 3,004,141,868.26 3,004,141,868.26

持续以公允价值计量的资产总额  5,841,912,395.33 2,610,193,360.00 3,004,141,868.26 11,456,247,623.59

2、 持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

持续以第一层次公允价值计量的项目为交易性金融资产-基金投资及股票投资和部分其他权

益工具，其公允价值为同类项目期末在活跃市场中的报价。

江苏宁沪高速公路股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

 266 / 300

3、 持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中的理财产品，其公允价值是依据折现现金流量的方法计算来确定。

4、 持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

持续第三层次公允价值计量的其他非流动金融资产主要为本集团持有的私募基金份额。本集团采用估值技术进行了公允价值计量，主要采用了市

场法计算确认。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，年初与年末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

(1) 持续的第三层次公允价值计量项目，年初与年末账面价值间的调节信息：

2022 年 年初余额 转出第三层次

本年利得或损失总额 购买和结算

年末余额

对于年末持有的

资产和承担的

负债，计入损益

的当年未实现

利得或损失

计入损益 计入其他综合收益 购买 出售 结算

   注 注

资产

其他非流动金融资产  3,004,141,868.26  460,658,016.00 24,267,260.70 -  104,223,693.42   93,769,989.58  173,489,638.13 2,404,715,178.67 (137,239,784.99)